Tæng Liªn ®oµn Lao ®éng
Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam
ViÖt Nam
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 185/TLĐ
    Hà Nội, ngày 20 tháng  02 năm 2014
   V/v Báo cáo đánh giá kết quả và
  đề xuất sửa đổi Hướng dẫn 187/HD-TLĐ

          Kính gửi:  - Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố

  - Công đoàn ngành trung ương và tương đương

          - Công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-TLĐ ngày 08/02/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc nghiên cứu, sửa đổi Hướng dẫn số 187/HD-TLĐ ngày 16/02/2011 về Hướng dẫn xây dựng CĐCS vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, thực hiện:

1. Nghiên cứu, xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Hướng dẫn số 187/HD-TLĐ ngày 16/02/2011 về xây dựng CĐCS vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS. Nội dung báo cáo cần đánh giá kết quả đạt được trong quá trình thực hiện Hướng dẫn số 187/HD-TLĐ; những hạn chế, bất cập và nguyên nhân.

2. Đề xuất sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 187/HD-TLĐ theo hướng:

2.1. Nhiệm vụ xây dựng CĐCS vững mạnh theo quy định mới của Luật Công đoàn, Bộ luật Lao động, Nghị quyết số 6a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khóa X và Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI, tập trung vào những nội dung trọng tâm, gồm: Công đoàn tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thương lượng TƯLĐTT với nhiều nội dung có lợi hơn quy định của pháp luật cho người lao động; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ; công tác xây dựng tổ chức và thu, chi tài chính công đoàn….

2.2. Đề xuất nội dung, quy trình đánh giá và phương thức chấm điểm, xếp loại đúng chất lượng hoạt động của CĐCS, hạn chế tính hình thức trong đánh giá chất lượng CĐCS; các hình thức động viên khen thưởng CĐCS xuất sắc, điển hình.
Báo cáo gửi về Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn trước ngày 15/3/2014 để tập hợp, xây dựng Báo cáo đánh giá thực hiện Hướng dẫn số 187/HD-TLĐ và xây dựng dự thảo Hướng dẫn mới của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

  Nơi nhận:
PHÓ CHỦ TỊCH

- Như kính gửi;

- Lưu ToC, VT TLĐ.

 Trần Văn Lý